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W znanych trzyosiowych podwoziach
elektrycznych motorowych pojazdów szy¬
nowych pojedyncze, nisko położone moto¬
ry są umieszczone tuż za osią napędową,
aby nie było potrzeba osadzać żadnego
motoru na zewnątrz rozstępu kół jako
przewieszoną masę, która przy jeździe na
łukach oddziaływałaby niekorzystnie. Przy
możliwie ścieśnionym odstępie osi skraj¬
nych, który występuje przy powyższym
rozmieszczeniu, odstępy trzech osi nie są
równe, ponieważ wskutek nieparzystej
liczby motorów umieszczono w jednym
odstępie między osiami jeden motor, a w
drugim dwa motory. Takie podwozia są
zatem co do rozmieszczenia osi, jak rów¬

nież rozmieszczenia mas motorów niesy¬
metryczne. Wpływa to niekorzystnie na
bieg pojazdów i przyczynia się do zużycia
obrzeży kół, szczególnie przy większych
prędkościach, a zwłaszcza wówczas, gdy
ramy podwozia są ukształtowane jako
wózki zwrotne.

Według wynalazku udało się uzyskać
zupełnie symetryczne rozmieszczenie osi
i motorów, ścieśnionych w kierunku środ¬
kowej osi wózka zwrotnego, przy czym
motor środkowej osi napędowej jest
umieszczony pionowo nad przynależną
osią, a motory zewnętrznych osi napędo¬
wych są umieszczone pomiędzy nimi i



środkową osią napędową symetrycznie do
podłużnej osi ramy.

Kadłub motoru jest zaopatrzony celowo
w jedną powierzchnię stykową, skierowa¬
ną ku dołowi i w co najmniej jeszcze jedną
powierzchnie stykową, odpowiednio umie¬
szczoną ukośnie i służącą do przymocowa¬
nia łożyska osi drążonej. Uzyskuje sr*
przez to takie sanie ukształtowanie wszyst¬
kich motorów.

Jest to również osiągailne w ten sposób,
że na kadłubie motoru przewidziana jest
tylko jedna powierzchnia stykowa do urno
cowanią łożyska osi drążonej, natomiast
przewidziane są co najmniej trzy po¬
wierzchnie stykowe do odejmowanych
stóp motorów. Z tych ostatnich powierzch¬
ni stykowych może być przewidziana jed¬
na para do umocowania motorów z pochy¬
łą płaszczyzną osi napędu kół zębatych
i jeszcze jedna para umieszczona ukośnie
do pierwszej pary powierzchni stykowych
do umocowania motoru, leżącego pionowo
nad osią napędową.

Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Na fig. 1
trzy napędowe zestawy kołowe 7, 2 i 3
dżwigaiją za pomocą nie uwidocznionych
sprężyn ramę podwozia 4, a trzy motory
napędowe 5, 6 i 7 napędzają zestawy koło¬
we za pomocą kół zębatych 8 i 9, osi drą¬
żonej 10 i nie narysowanego ruchomego
sprzęgła. Środkowy zestaw kołowy 2 znaj¬
duje się w środku pomiędzy zestawami
skrajnymi, a środkowy motor 6 znajduje
się pionowo nad osią, podczas gdy oba mo¬
tory 5 i 7 zewnętrznych zestawów koło¬
wych 1 i 3 są umieszczone nieco niżej po¬
między zewnętrznymi osiami i środkową
osią, symetrycznie dto poprzecznej piono¬
wej płaszczyzny symetrii ramy. Przez to
uzyskano zupełną symetrię głównych mas.
Punkt ciężkości tych mas leży na linii pio¬
nowej w środku ramy. Podwozie to może
być połączone z pudłem pojazdu na stałe
albo pokrętnie, np. dookoła osi obrotu,
przechodzącej pionowo przez środkową oś

i leżącej w podłużnej płaszczyźnie symetrii
pojazdu; może być także przewidziana
boczna swoboda ruchu podwozia w sto¬
sunku do pudła wagonu. Kadłuby motorów
5, 6 i 7 mogą być wykonane dla oszczęd¬
ności wszystkie takie same. Mimo to ło¬
żysko każdej osi drążonej musi być umiesz¬
czone na innym miejscu przynależnego mo¬
toru, ponieważ każdy kadłub posiada trzy
powierzchnie stykowe U, 12, 13, skiero¬
wane w trzy różne strony, a mianowicie na
dół i ukośnie w obie strony. Z fig. 1 wyni¬
ka, że powierzchnie stykowe służą do u-
mocowamia łożysk 14 osi drążonych. Może
być także przewidziana tylko jedna dolna
i jedna boczna powierzchnia stykowa, je¬
żeli do osi zewnętrznych będą mogły być
użyte takie same kadłuby motorów. W tym
wypadku motory zewnętrzne leżą syme¬
trycznie do osi pionowej kadłuba motoru.

Tak samo, jak przy narysowanej trzy-
osiowej ramie podwozia, można także
zgodnie z wynalazkiem uzyskać przy pię-
cioosiowej ramie pełną symetrię rozmiesz¬
czenia pięciu osi napędowych i motorów.
Przez takie rozmieszczenie zagwarantowa¬
ne jest równomierne rozłożenie sił odśrod¬
kowych przy jeździe na łukach i równo¬
mierne rozłożenie naprężeń w obrzeżach
wszystkich kół.

W przykładzie według fig. 2 oznaczenia
części 1 — 10 są identyczne jak na fig. 1
i w tym przykładzie, podobnie jak na fig t,
płaszczyzna, przechodząca przez oś moto¬
ru 26 i oś 27 zespołu kół, jest ustawiona
przy środkowej osi pionowo, przy obu
zewnętrznych zaś osiach pochyło. Na każ¬
dym z motorów widać jedną powierzchnię
stykową 15 do umocowania łożyska osi
drążonej 16, jedną parę powierzchni sty¬
kowych 17, 18, służącą do umocowania
stóp 19, 20, ustalających położenie moto¬
rów 5 i 7, umieszczonych w pochyłych
płaszczyznach osi przekładni 8, 9 i jedną
parę powierzchni stykowych 27, 22, prze¬
stawionych w stosunku do tamtej pary po-



wierzchni. Te ostatnte powierzchnie sty¬
kowe służą db umocowania istóp 23 moto¬
ru 6, umjieszczonefgo pionowo nad osią na¬
pędową. W motorach 5 i 7 powierzchnie
te nie będą użyte do przymocowania.

Zamiast przewidzieć na kadłub motoru
drugą! parę powierzchni stykowych 21, 22,
można przewidzieć, jak podano przy mo¬
torze 7 liniami przerywanymi, tylko jedną
dodatkową powierzchnię stykową 24, któ¬
ra w odniesieniiu do' płaszczyzny 28, prze¬
chodzącej przez oś 26 motoru i oś 27 z.e-
stawu kół, jest umieszczona symetrycznie
do powierzchni styku 17 i skierowania w t
motorze 7 ku dołowi. Na tej powierzchni
stykowej 24 i na prawej powierzchni sty¬
kowej 17 pary powierzchni stykowych 17,
18 motoru 7 mogą być umieszczone stopy
25y które, jak to widlać bez dlallszego wyjaś¬
nienia, służyć mogą również do przymoco¬
wania motoru, wbudiowanego' nad środko¬
wym zestawem kołowym 2. Według budo¬
wy, podanej lfinią punktowaną, potrzeba,
oprócz pary powierzchni stykowych 17,
18, tylko jedlnej dodatkowej powierzchni
stykowej 24.

Stopy 23 motoru, potrzebne do umoco¬
wania środkowego motoru 6, mogą być
wykonane nie oddziellnie, lecz związane na
stałe z kadłuibem motoru, a tym samym
odlane w jednej sztuce.

Zastrzeżenia patentowe

1. Trzyosiowe po dwozie elektrycznych
motorowych poijalzidów szynowych, zna¬
mienne tym, że motor elektryczny (6),
napędzający oś środkowego zestawu
kołowego (2), jest umieszczony piono¬
wo naid nią, podczas gdy każdy z mo¬
torów elektrycznych (5, 7), napędza¬
jących osie zewnętrznych zastawów ko¬
łowych [1, 3), jest umieszczony we¬
wnątrz poniiiędizy zewnętrzną oi^ią i osią
środkową, symetrycznie do poprzecz¬
nej pionowej płaszczyzny symetrii ra¬
my.

2. Titizyosiowe podlwozie węidłuig zastrte* 1,
znamienne tym, ze posiada motory
elektryczne, których kadłuby są za¬
opatrzone w jedlną powierzchnię sty¬
kową [12), skierowaną (ku dołowi i co
najmniej jedlną dodatkową powierzch¬
nię stykową [11 lub 13), odpowiednio
umieszczoną ukośnie i służącą do przy-
mocowania łożyslka osi drążonej.

3. Trzyosiowe podwozie według zastrz. 1,
znamienne tym, że posiada trzy motory
jednakowo wykonane i przeto zamien¬
ne,

4. Motor elektryczny' db podwozia we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że na
kadłubie tego motoru (fig. 2) przewi¬
dziana jest db przymocowania łożyska
oisi wydrążonej jedba powierzchnia sty¬
kowa [15), a oprócz niej dlwie pary po-
wierztchni stykoiwych [17\ 18 oraz 21s
22), służące do przymocowania odej-
mowlanyoh stóp [19, 20 oraz 23) moto¬
rów, przy czym (jedba para powierzch¬
ni stykowych [21, 22) słuiży do umoco¬
wania stóp [23} motoru (6), ustawione¬
go pionowo nad ptrzynałeżną osią ze¬
stawu kołowego (2), druga za)ś para po¬
wierzchni stykowych [17, 18) służy do
umocowania stóp [i9, 20) motorów [5,
7), w których płaszczyzna}, przechoidzą-
ca przez oiś motoru [26) i prizynjależną
oś napędową [27), jest ustawiona po¬
chyło,

5. Motor elektryczny według zastrz. iK
znamienny tym, że j^dna para [17, 18)
powierzchni stykowych jest w stosun¬
ku db drugiej pary [21, 22) przesunięta
na obwodlziie kadłuba motoiru,

6. Odtmiana motoru elektrycznego według
zastrz. 4, znamienna tym, że symetrycz¬
nie db płaszczyzny [28), przedhodlzącej
przez oś motoru [26) i przynależną oś
napędową [27) (fig. 2), umieszczone są
dwie powierzchnie stykowe [17\ 24) do
siebie nachylone, które służą do umo¬
cowania stóp [25} motoru (6), ustawior
niego pionowo nad przynależną osią na-



pędową, przy czym powierzchnia sty¬
kowa [17) tworzy równocześnie jedną
z powierzchni pary powierzchni styko¬
wych [17, 18), służących do umocowa¬
nia stóp [19, 20) motorów [5, 7), w któ¬
rych płaszczyzna, przechodząca przez

oś motoru [26) i przynależną oś napę¬
dową [27), jest ustawiona pochyło.
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